Nell'ambito delle leggi civili, il sovrano ha dunque piena libertà, può derogare anche a quelle leggi che abbia promesso e giurato d'osservare se il motivo della promessa viene meno.

Leggi che, specifica Bodin, costituiscono un tipo di norma superiore e preminente che va distinta dalle altre tipologie di atti e fonti giuridiche. In primo luogo il *contratto*:

Da tutto ciò risulta che non bisogna mai confondere legge e contratto. La legge dipende da colui che ha la sovranità, egli può obbligare tutti i sudditi e non può obbligare se stesso, mentre il patto è mutuo, tra principi e sudditi, e obbliga le due parti reciprocamente, né una delle due parti può venir meno ad esso a danno dell'altra e senza il suo consenso; in un caso del genere il principe non ha alcuna superiorità sui sudditi, se non che cessando il giusto motivo della legge che ha giurato di osservare, egli, come abbiamo detto, non è più vincolato dalla sua promessa (Bodin 1964: 365)¹⁴.

Una differenza, questa tra legge e contratto di cui parla Bodin, importante dal punto di vista terminologico, giacché il giurista francese utilizza il termine nel suo senso etimologico di legge sovraordinata quale è quella divina e quale deve essere la legge promulgata dal sovrano.

Ma la *lex*, continua l'Angevino, è altresì distinta dallo *ius*: «Diritto e legge sono due cose ben diverse fra loro: il diritto riguarda l'equità e la legge comporta comando; essa non è altro

¹⁴ «Il ne faut donc pas confondre la loi et le contrat: car la loi dépend de celui qui a la souveraineté, qui peut obliger tous ses sujets, et ne s'y peut obliger soi-même: et la convention est mutuelle entre les princes et les sujets, qui oblige les deux parties réciproquement et ne peut l'une des parties y contrevenir au préjudice et sans le consentement de l'autre et le prince en ce cas n'a rien pardessus le sujet: si non que cessant la justice de la loi qu'il a juré de garder, il n'est plus tenu de sa promesse» (Bodin 1583: 135).

«Non est igitur conventionum: ac legum perturbanda ratio: cum lex ab eius voluntate pendeat, qui summam in Repub. potestatem adeptus est, & qui sua lege, subditos omnes tenere, ipse vero teneri non potest: at conventio inter cives, ac principem mutuam habet obligationem, a qua discedi sine mutuo consensu non potest. In quo genere Princeps nihil habet, quo subditis superior esse videatur illud tantum, quod sublata causa ferendae legis, in quam ipse iuravit, nec sua lege tenetur nec iureiurando civis tenetur. Quanquam Principes bene a doctrina informati, nullo sese iurisiurandi vinculo patiuntur obligari, cum de legibus agitur, aut certe summum Reipublicae imperium non habent» (Bodin 1586: 87).